Promissionis enim uerbū.) ὁ λόγος sermo siue ratio. Neq; enim unū ponit uerbum.

Secundum tempus hoc.) κατὰ τὴν καιρὸν τοῦτο, id est in tempore hoc.

Non solum autem illa.) οὐ μόνον. Illa pronomen addidit interpres, ut mitigaret græca figuram, Idq; haud perperā, quod alias tñ nō est ausus. Ex uno cōcubitu.) οὐχ εὐός κοίτημ
ἐχουσα. i. ex uno concubitu habens. Potest bisfariā legi ex uno Isaac atq; ita genitius græcus uertendus erat in ablatiuum latini. πατρὸς ἡμῶν. i. patre nostro. Aut ex uno subaudi filio deinde concubitu habens. i. connubiu patris nostri Isaac, ut intelligas ex una ple cōstitisse pmissionē uidelicet Iacob. Postremo, nisi intelligas οὐ, i. erat habens, oratio uidetur imperfecta, nisi repeatas superiora, imputabatur in numero filiorum Abraham quantum ad filios attinet cum eos pariter ex eodem patre sustulisset, sed qui reprobatus est, non habitus est pro filio, nec huic profuit ex eodem patre progenitum fuisse. Porro cū bile habens uerecunde, dixit pro eo q̄ est concepit. Laurentius Valla optimo iure refellit eos, qui hoc loco putent Rebeccam ex eodem concubitu concepisse geminos, quasi illud ad hanc rem pertineat, quo coitu concepti sint, Iacob & Esau. Imo Paulus ut adīmat parentum fiduciam proponit duos fratres, ex eodem patre eadem matre simul eodemq; die progenitos, quorū alter tamen reiectus sit. Quid quod ne post quidem uno concubitu coherere, cum κοίτη apud Græcos foeminini generis sit ἐνος masculini. Nec κοίτη legitur, sed κοίτη, id est cubile. Proinde quidam offensi uerbis nihil significantibus adiectis uerbis aliquot ita legebāt, sed & Rebecca ex uno cōcubitu, habes geminos filios, quemadmodum indicat ac reprobat Lyra. Ac mihi uidetur, hoc ipsum quod superest incommodi posse tolli, si nominatiū participij pro accusatiuo accipias ἐχουσα. p. ἐχούσα, id quod græci nonnunq; faciunt. Actum hic erit ordo. Non solum autem Sarra, quin etiam cum Rebecca grauida esset ex uno, eoq; patre nostro. Deinde ueluti per parenthesim interiectantur. (Non dū enim natis pueris, cum neq; boni quippiam fecissent neq; mali, ut secundum electionem propositum dei maneret, non ex operibus, sed ex uocante), succedat, ad qd respōdet, dictū est illi, ac deinde maior seruiet minori.

Maior seruiet minori.) Maior & minor hic nō ad ætatem propriè referuntur, sed ad usores & præcellentia μείζων ἐλάσσων, quanquā hebræis altera uox est בְּנֵי quæ dignitate præminentē indicat, unde & Rabbi dictū רַעֲצָן altera quæ nōnūq; adolescentulū significat.

Miserebor cui misertus sum. &c.) Apud græcos secus est ἐλεήσω οὐ ἐλεῶ, κή σικτερών οὐ ἀριστέω, id est miserebor, cuiusq; misereor & commiserabor, quēcumq; commiseror, id est

id est quēcunq; decretū fuerit cōmiserari. Hic quoq; interpres minus felicit̄ copiam ut solet, affectat. Siquidem & hebræa si quis requirat, ad hunc habent modum וְהַנִּתְרֵא אֲשֶׁר אָתָּה וְהַמְּלֹאת אֲתָּה. Nam & sic uerbum uerbo reddere licet. Et misereb̄ rebor cui miserebor, & miserabor quem miserabor. Ceterum apud Hebraeos inter נָתַן & נָתַת id ferme interest, quod prius uerbum נָתַן significet clementem esse in aliquē, ac gratia facere, posteri⁹ uero נָתַת, ppe est male affecto cōpati & ignoscere. Porro noue dictum est quod sequitur. Scriptura dicit Pharaoni, pro eo q; erat, scriptura refert dictū Pharaoni. Quid adhuc queritur.) τί εἴτι μέμφεται, id est quid adhuc conqueritur, aut incusat subaudi deus. Etiam si Lauretius ac Stapulensis dissentiant, quorum hic impersonaliter accipi uult, ille passiu, quanq; Laurentius nostram adiungit sententiā, ad quā interpretantur omnes Græci interpres. Primum μέμφεται, nō inuenio ad istum modum positum, deinde mea sententia probe quadrat ijs quæ sequuntur. O homo tu quis es. Illud tantum admonendus crastus lector, queritur hoc loco, a queror deponenti uerbo, non a quārō actiuo.

O homo tu quis es qui. &c.) μενοῦντες ὁ ἄνθρωπος. Atqui o homo quis es tu qui respondes, non respondeas. Iam enim fecerat respondentem, Cæterum interpres inferius uerit, Et quidem μενοῦντες hic dissimulauit.

Et qui se finxit.) Qui finxit est grāce, & satis erat ἡ ωλάσσαντι, se superuacaneū est.

Quis respondeas deo.) ὁ ἀνταποκρινόμενος, id est contra respondens, uel qui respondeas aduersus deum, quia dixerat quod igitur habet quid queratur, si quæ uult facit? Non enim indignatur, quod respondeat, sed quod impie respondeat.

Apta in interitum.) κατηρτισμία, id est aptata, siue parata.

Præparauit in gloriam.) Græci addunt αὐτῷ, id est suam.

Quos & uocauit.) ὃν τὸ ἔκάλεσθαι καὶ μᾶς, id est quos & uocauit nos, quanquam illud καὶ μᾶς in quibusdam græcis codicibus non adscribitur. Additum est autem explicandi causa quos & uocauit, nempe nos. Ac rursum ne nos uideretur ad solos Iudæos pertinere, sus-
bicit non solum ex Iudæis, uerum etiam ex gentibus.

Quod si deus uolens.) Ad hanc orationis partem nihil sequitur, quod respondeat. Quapropter ad superiora referamus oportet uel ad illud. Quis es tu homo, qui respondas deo? Vel ad illud an non habet potestatem?

Aliud in honorem,) Τιμὴν καὶ ἀττιμίαν, Laurentius rectius uerti posse putat decus ac de-
decus, maxime, quod in uasa non cadat contumelia. Atqui cum a contemnendo dicatur contumelia, quid obstat, q̄tominus in rem in animam competitat contumelia, cum ea & expetatur & contemnatur? Quod si minus quadraret, tamen metaphorā gratiā etiam adiungeret. Illud uerum est, in decus ac dedecus schematis iucunditatem redi-
di, qua perit in honore & contumelia.

Et non misericordiam consec. m. con.) Id in græcis codicibus non habetur adscriptū. Ceterum apud Oseā cap. primo, quo ex loco testimoniū hoc assumpsit Paulus, nec habetur misericordiā consecuta, nec dilecta, sed dūtaxat. Et erit in loco ubi diceb̄ eis. Non populus uos dicetur eis, filij dei uiuētis. Siquidē Apostolus magis sententia reddidit q̄ uerba prophetæ. Quanq̄ diuus Hiero. edidicerens hunc locū indicat huius loci geminā fuisse lectionem, in alijs scriptum fuisse, quemadmodū nos habemus τίνω δική ἡγαπημένη ἡγαπημένη, in alijs τίνω δική ἡλεκτημένη ἡλεκτημένη. Ac posteriorem ceu ueriorem magis ap̄ probat, tum quod ita legatur in emendationibus exemplaribus, tum quod aptius respondeat ad Israēl non consecutum misericordiam. Proinde lector aliquis offendens diuersam lectionem, arbitratus est in utraq̄ scriptura particulam orationis esse omissam, & addidit quod putabat deesse.

Ibi uocabuntur. *¶* *¶* additum est ab apostolo cum in propheta non sit, uidelicet, quo
magis

תוהנה בפוקוסים אשר יאמרו לך. **magis dilucide diceret.** Siquidem hebrae sic habent. **לא עמי אפס לך** בנו אל תרי

Dei uiui.) uiuentis est grace Ἰωντό. Pro Israel.) super Israel siue de Israel ὑπερ, φησι
præpositio hæc anceps est. Si fuerit numerus.) Testimonium est apud Esaiam cap. x.
in quo cum consentiant septuaginta cum hebraica ueritate. Paulus tamen non nihil dissi-
det, licet in uerbis magis ἢ in sententia. Siquidem septuaginta uerterunt ἡπολυμα-
ντος πέδιον, i. residuum conuertetur. At Hieronymus uertit in hunc modum. Si enim fue-
rit populus tuus Israel, quasi harena maris reliquiae conuertentur ex eo. Hebraica sic ha-
bent. בְּאֵם יְהוָה עָמֹד וְשֹׁאֵל בְּחַל חִים שָׁאֵר יְשֻׁב בָּז.

Verbum enim consummans.) Verbum accusatiū casus est, consummans & abbrevi-
ans, masculini generis, ut subaudias, est, nempe deus, sermonē em̄ cōsummans. Quanq̄
hæc quoq̄ nonnihil dissentunt ab hebraica ueritate. Cōsummationem enim & abbrevi-
uationem dominus deus exercitum faciet, in medio omnis terræ. Hebraica sic habet
בְּכָל־הָרֹקֶב וּבְכָל־הָרֹקֶב צְבָאוֹת עֲשֵׂה בְּצָרְבָּהּ הַרְאֵץ. Locus ē huic affinis sententiæ apud
eundem prophetā Cap.s. Consummationē enim & abbreviationem audiui a domino
deo exercitum super uniuersam terram.

Reliquisset nobis.) ἐγκατέλιπεν i.reliquisset in nobis, Testimoniū sumptū est ex Esaīe capite primo. Porro **תְּהִלָּה** sabaoth hebraā uocē reliquit apostolus, quā septuaginta bifiariam solent uertere, aliquid ὁ κύριος παντοκράτωρ. i. dominus omnipotens, alias ὁ κύριος ἡών δυνάμεωρ. i. dominus uirtutum. Solus Aquila uerit̄ ὁ κύριος ἡών σπλανκάν. i. dominus exercituum Paulus ut dixi, uocem hebraicam no. i putauit esse mutandam, opinor ob id quod in ea lateat nō nihil mysterij, quod aliena lingua reddi nō potuerit. Porro quod adiecit prædictus Esaias, non est uaticinantis de futuro, sed quod hoc testimonium præcesserit illud quod prius adduxit, unde cōmodius erat, sicut superius dixit Esaias :

Quid ergo dicemus? Nempe hoc dicemus, gentes ex fide iusticiam consecutos. &c. Annotauit hunc quoq; locum Augustinus libro de doctrina Christiana tertio.

Non peruenit.) δύναθαι, quod uerbum uarie uertitur. Est autem proprium festinatis ad occupandū aliquid, ut intelligas & Israelitas eo contendisse per opera legis, uerū gētes exclusis illis occupasse. Quasi ex opibus.) ὡς ἐξ ἔργων, i. tanq̄ ex operibus, & ad- dunt Græci νόμου, i. legis, ut intelligas de ceremonijs Petrā σκανδάλῳ) græcā uocem hāc libēter usurpant interptes, cū possent dicere offensæ siue offendiculi, aut obstaculī. Nec video, quid offendat quosdā in προσκόπῳ, quod haud dubie significat impingo uel of- fendo. Cæterū testimoniuū hoc contextū est e duobus Esaiae locis. Initium enim, nempe pono in Sion lapidem, & finis, nempe, & omnis qui credit in eo nō confundetur, Sum- pra sunt ex Esaiae cap. 28. Cæterū quod in medio intertexuit, & lapidē offensionis & pe- tram scādalī sumptū ex eiusdē cap. 8. Quanq̄ hoc quoq̄ loco Paulus magis studuit len- sum reddere ἢ uerba. Cū enim hebraica ueritas habeat, qui crediderit non festinet, iu- xta septuaginta aëditionem dixit, non confundetur. Nam hebræa sic habent. חנני יסרְך בָּנָה יְקֹרָת מִסְרָרֶךְ אַבְנָה בָּנָה יְקֹרָת מִסְרָרֶךְ לֹא יִדְשֵׁשׁ

Non confundetur οὐ καταιχυνθήσεται. i. non pudebit. EX CAPITE X.

Voluta quidē cordis.) καὶ μετ' ἐμοί, quod significat aliqd animo gratū & acceptum. Itē quae sequuntur nō p̄ omnia quadrant. Sic em̄ graci καὶ δέκοις ή πρός τὸν θεόν ὑπερβαίνοντα δύσης εἰς σωτηρίαν. i. & deprecatio quaē fit ad deum, pro Israel est ad salutem. Sentit enim se præstare Iudæis, quod potest, prop̄ eam animi uoluntatem & orationes apud deum. Quod æmulationē quidem.) ὅτι οὐλορθοῦ, id est æmulationem dei, sine quidem. Et scientia magis cognitionem sonat καππεπίγνωσις. Aderat studiū, sed sine iudicio, ut sædulitas, quem stulte diligit urget,

Et sijam

Et suam quærentes statuere.) Hic Græci repetunt iusticiam. Est enim sermo ex cōdū plicatione festiūor. Est autem id iux. i. propriam significantius q̄ suam.

Moses em̄ scripsit.) hic locus deprauatus est apud nos. Apud Græcos recte sic habetur, μωϋσῆς γοῖς γράφει τὸν δικαιούντα τὸν ἐν μόμῳ ὅτι δὲ τοιότα δὲ ἀνθεωπόθι, γένεται ἐμ̄ χωτοῖς. i. Moses enim scribit iusticiam quæ est ex lege, quod qui fecerit hæc homo, uiuet in eis, Laurentius argutatur hoc loco, sed obscurius, id sentiens, nō totam orationem ad Mosen esse referendam, nempe hanc, quoniam iusticiam quæ ex lege est, homo uiuet in ea, quasi totum hoc scripsiterit Moses, Verum posterius hoc dumtaxat, qui fecerit hæc homo, uiuet in eis. Retulit enim uerba quæ sunt leuitici Cap. 18. Custodite leges meas, atq; iudicia, quæ faciens homo, uiuet in eis Itidem legis Ezechielis Cap. xx. iudicia mea proiecerunt, quæ faciens homo uiuet in eis. Siquidem Paulus geminam facit iusticiam alteram Moli, quæ requirit opera legis, alterā euangelij quæ fidem requirit in Christū.

Deducere.) καταγεγένηται, uelut ex alto deorsum ducere, quod interpres uertit reuocare, ceu studēs interpretari, quod obscurius erat dictū. Nam mihi uidetur hoc loco præsertim latini interpres uehementer laborare, cum sensus p̄spicuus sit. Dixerat enim ab euangelio tantum requiri fidem. Porro fides non flagitat experimentum, animo cernit, & suis quibusdam oculis uidet, qui credit, at qui diffidit, & sensuum exigit testimonium dices apud se, id quod legitur Deuteronomij Cap. xxx. Quis ascendit in cœlū, idq; Paulus interpretatur accōmodans Christo. Nam id inquit est Christum e cœlo detrahere, ut aut non credatur illic esse, aut cogatur huc reuersus, denuo se nostris exhibere sensibus. Aut quis descendit in abyssum, hoc est quis credit, quæ de inferis dicuntur, nisi uiderit. Hoc est inquit Christum a mortuis reducere, uel quasi non descenderit ad inferos, uel quasi flagitent, ut iterum uidentibns illis descendant ad inferos, cū haud ita procul petenda sint argumēta rerū, si fides adsit in corde. Iam illud, sed quid dicit, ambiguū uideri potest, quo referatur dicit, ad Mosen, an ad iusticiā fidei quæ Christus est, quā mox loquentem fecit, ut putat Origenes, quanq; & alias Paulus posuit dicit ad hūc eundem modum, ut subaudias scripture. Proinde interpres haud inepte adiecit de suo, sermonis explicandi gratia.

Prope est uerbum.) ἔγγυε σὺν τῷ γένναμα prope te est uerbū, hoc est non opus est tam procul e cœlo aut abyssō petere, cum sit intra te.

Indai & Græci.) ιουδαίου τε ἡ ἔλλανος. Rursus congerminata coniunctio uehementiore facit orationem, quam nos uertimus in, uel coniunctionem eandem exprimentem sententiæ uim. Diues in omnes.) græce participium est πλουσίων. i. diuitijs abundans, siue affluens. Quem non audierunt.) poterat uerti, de quo non audierunt. Sic em̄ est græce ἐν δύο ἕκκοντα. Quam spetiosi pedes.) Paulus hoc est testimoniu retulit iuxta ueritatem hebraicam, iuxta quam ita legis Esaiae Capi. 52. hoc est Quā pulchri super mōtes pedes annunciantis & prædicantis pacem, & annunciantis bonum, prædicantis salutem. Nam septuaginta uerterūt, ut ὁράω, quæ dictione si cum aspiratione scribatur, aut tempus significat, aut pulchritudinem, si absq; aspiratione ὁρά curam ac sollicititudinem. Vnde iuxta septuaginta sic legimus, sicut hora super montes, sic pedes euangelizatis. At diuus Hieronymus magis probat, q̄ pulchri. Quanq; hæc lectio nō multum abest a græca lectiōne septuaginta, modo ὥρα accipias pro pulchritudine. Sic enim legitur sicut amoenitas super montes, ita pedes. &c.

Obediunt euangeli.) obediunt est græce ὑπάκοος, uerbum præteriti tēporis.

Per uerbum Christi.) δεοῦ dei, non Christi.

Domine quis credidit auditui nostro?) Id testimonium sumpsit ex Esaiae cap. 53, septuaginta secutus æditionem qui dictionem hanc domine addiderūt explicandæ perfonnæ gratia, cum in hebræo non habeatur, sed tantum quis credidit auditui nostro? Illud admonendus

admonendus lector, hoc loco auditum ponit pro ipso sermone, qui auditur, proinde di-
lucidius erat, quis credidit uerbis nostris, aut quis credidit auditis nobis?

Primus Moles.) πρώτη μωσῆ, quo græci sèpius abutuntur p còparatiuo prior Moses.
Resertur em ad Esaiam, quæ mox citat, licet aliud còmentū attulerit Thomas Aquinas

Ad emulationem uos adducam.) παραγλώσσω. i. ad emulandum prouocabo, & quasi
stimulabo inuidia ac dolore. In non gentem.) ἐπ' ὅντες θνή. i. in non gente, nam græce
datiuus est. Item mox in gente insipiente.

Esias autem audit.) coniunctio δι, connectit hanc partem cum Mose qui præcessit,
ut ostendimus. Nec est simpliciter audet τολμᾶ, sed αποτολμᾶ, quasi sumpta ab illo fidu-
cia, qui prior illud dixerit. Ad Israel autem.) πρὸς δὲ τὴν ισραὴλ potest accipi & aduersus
Israel, non enim alloquitur Israel.

Et contradicentem mihi.) ἀντιλέγοντα. Mihi a nobis additum est. Satis erat contradi-
centem, hoc est rebellem & immorigerum, quæadmodum legunt Græci

EX CAPITE VNDECIMO.

Venadmodum interpellat.) Ambrocius legit, postulat ὡς εὐτυχάντ.

Quem ante cognouerat.) προγνωσκει. Illud admonendū hoc loco uerbū
hoc apud græcos, non semper significare scire siue cognoscere, sed aliquoties
decernere siue indicare, unde & γνῶμαι dicta sunt, & apud latinos legim⁹ po-
pulus sciuit & scita populi. Quanç plus aliquid indicare uideſ ῥητορίων
quā προγνῶνται, quod posterius pertineat ad animi decretum, quod integrū est cuiq; mu-
tare prius illud ad certam sententiæ pronunciationem, quam rescindere non sit integrū
Vnde nec Lyra uertit exponere hoc loco præsciuit, prædestinavit. Nos maluimus uer-
tere, quos ante cognouist, iuxta proprietatem scripture diuina, qua deus cognoscere di-
citur, quibus fauet quoq; amplectitur, ut & superius admonuimus ex Origenis senten-
tia. Nec enim consentaneum est, ut deus populum reiecerit, quem: ante sic adamauit, &
ueluti peculiarem complexus est.

Suffoderunt.) κατέσκαψα, quod significat aliquando subruerunt, siue subuerterunt.

Diuinum responsum.) χρηματισμός. i. oraculum, quod explicuit interpres περιφράσσοι.

Curuauerūt genua,) Genu est græcis & Baal datiuus est sine præpositione ante, quā
reddunt latini, & τῇ βασιλ, ut intelligas imaginem non ipsum hominem. Quin præfectū
& idolum hebræis sonat ΛΑΒ, unde Beelphegor cadaueris Beelzebul muscarū idolū.

Saluæ factæ sunt.) γέγονεν. i. factæ sunt saluæ redundant sicut & dei supereſt.

Si autem gratia.) ἐδέχεται, gratia ablatiuus est, non nominatiuus.

Alioquin gratia.) ἐπειδ, id est quoniam siue quandoquidem.

Post ea uerba.) Alioqui gratia iam non est gratia, desunt in nostris codicibus haec.
ἢ δὲ ἐξ ἔργων ὄντει τοιχίοις, ἐπειδή ἐργον, ὄντει δέρματι ἐργον. i. si uero ex operibus, iam non est
gratia, quandoquidem opus, iam non est opus.

In captionem.) Non est accipienda hoc loco captio pro decipula, unde captiosos di-
cimus, sed pro uenatu, quo capimus feras Δήμαρ.

Corā ipsis.) Id non inuenio in græcis codicibus, tametsi in psalmis additum est.

Spiritu compunctionis.) κατανύζεσθ, quod significat cum aliquis mordetur & pun-
gitur dolore, unde superius dixit παραγλώσσω. Nunquid sic offenderūt.) sic redundat
μή ἐπιτασσα, οὐα πέσωσι, id est nunquid lapsi sunt, ut caderent nempe in terram.

Illorum delicto.) Per illorum delictum, τῷ αὐτῷ παραπλάνατι.

Vt illos emulentur.) εἰς τὸ παραγλώσσαι ἀντοῦ, quod rectius uerti poterat ad prouocan-
dum eos ad deū referatur actus uerbi, qui isto modo uoluerit ex timulare Iudaos inui-
dentia quadam ac zelotypia cum uiderent, quod illis erat pmissum in gentes esse trâslatum.
Vnde nos, quo sermonis ambiguitatem excluderemus uertimus, ut eos ad emu-
landum prouocaret εἰς τὸ παραγλώσσαι ἀντοῦ. Nec quicq; erat opus quadriga interpreta-
tionum

tionum, quā in hunc locū inuexit diuus Thomas Aquinas. Ne sic quidem germanā attingens lententiam, quod haud quaç illi sed interpreti imputandum est.

Quādiu quidem ego sum apostolus) εφόσον μέρη ἡμι Origenes uidetur εφόσον accipere pro τῷ diu, ut subaudias χρόνον, uerum quoniam id duriusculū est malim εφόσον accipere pro quatenus, siue inquantū. Neq; enim de tēporis modo loquitur, quasi mox abdicatus apostoli munus, sed quandoquidē uocatus erat apostolus gētibus adnūtitur, ut gnauerit obiens sibi cōmissam prouinciā, exornet & illustret eam.

Glorificabo.) θοξέω. i. glorifico, Faber stapulensis mauult existimo, ἔτης pbe quadrat sensus ut accipias Paulū celebrius reddere suum ministerium in euangelio gentium ut emulatōne saltem prouocaret Iudeos ad Christum. Interpres Origenis uertit δοξάω illustrō & exorno, multis uerbis in hanc differens sententiam.

Amissio corum.) αποθεολη. i. abiectio siue reiectione.

Quæ assumptione.) τίς ἡ πρόσθλη. i. adiunctio, qua quempā nobis comitem asciscimus, est adiungimus, nam assumptionem opposuit reseptione.

Quod si delibatio.) delibatio ἀπαρχή. i. primitia. Vulgarius interpretatur ἀπαρχὴν τὸν γύρον. i. fermētū, ut massa respondeat arbori, frumentū radici. Mihī magis probat ut ipsum frumentū intelligamus, unde cōspersio sumitur. Ceterū ex uicio tritico, nō possis facere bonā consperditionem. Primitias autem dixit, quod laudatissima soleant dicari nūmini, unde & ἀπερδίνω uocantur quasi præcipua. Porro consperditionem non ad farinam humore temperatā ad pinsendū referri puto, sed magis ad molas siue colliridas, ea erat farina oleo cōspersa, quæ olīm iuxta ritū Mosaica legis imolabānt, unde & sanctā uocat.

Insertus es.) ἐνεκτρίθη. i. insitus es, quoties fisco arboris ramo inseritur surculus. Est enim hoc unum infestationis genus. Insertus es in illis) ὑπάυτοι. Apertius erat inter illos hoc est insitio tibi dedicū quod illis natura. Et oleaster græcis est ἀγριέλαιος, quod sonat agrestem siue sylvestrem oleam, cui respondet καλλιέλαιος, quæ est olea frugifera.

Socius radicis.) συγκοινωνος. i. particeps aut potius simul particeps siue consors, hoc est una cum ceteris ramis, quibus insitus es. Bene.) separandū est, ut sit respondentis ad superiora καλῶς, & approbantis, quod sub persona gentilis dixerat, eaq; pronuncianter sunt legēda. Noli altū sapere.) μὴ ὑψηλοφρόνε. i. superbe, ne tibi placeas, ne effearis aīo.

Ne forte nec tibi) μέτωπε, aut omittenda erat expletiva coniunctio, aut uertēda erat, ne qua, aut ne quo modo, nam forte, nihil ad hanc sententiam.

Bonitatem & seueritatē) τὸν χρησότητα, καὶ τὸν ἀποτομιαν. Bonitas est haec, quam ante uertimus benignitatē diu Hieronymi secuti sentētiā, quæ est quendā animi propensio ad benemerendū de quopiam, quā nō inepte uertisset indulgentiam, cui opponit ἀποτομια, quæ ad uerbum sonat reseptionem, ea est, quoties res ad uiuum exigitur.

Alioqui.) Rursum ἐπι. i. quandoquidem. In bonam oliuam.) καλλιέλαιομ, quæ contraria est, ἀγριέλαιο. i. oleastro, ut modo dictum est.

Fratres mysterium hoc.) μυστικοπ, hoc loco mysterium nihil aliud sonat, τῷ rem arcana & paucis cognitam neq; cōmunicandam, nisi initiatis.

Vobisipsi sapientes.) παρέδωτοι. i. apud uobispos prudentes, & φρονιμοῖ magis ad affectum refertur τῷ ad prudētiā. Iniquitatē) αὐτοβελαι. i. impietates, Et eripiat ὁ πονόμων Θ., id est qui liberat, quasi dicas ille liberator. Et auertat, non auertat ἐποσερέται.

Secundum electionem autem charissimi.) δησπότοι. i. dilecti quam uocem tamen ita sape uertit. Sine poenitentia.) ἀμεταμέληται. i. quorum non possit poenitere, qui dedit aut qui promisit, quasi dicas impenitibilia.

Propter incredulitatem illorum.) τῇ Τούτῳ ἀπεδείξ. i. per horum incredulitatem:

O altitudo.) ἐβαθύτη, id est o profunditatem. miror cur interpreti placuerit uox ambigua. Dīuitiarū sapientia.) Hæc duo nomina Græci dīuidunt interiecta coniunctione, πλούτιον σοφία, consentientibus quotquot uiderim exemplaribus, ut intelligas tria demirari

tres demirari in deo, diuitias, qui tam bñficus fuerit erga gentes, sapientiā, qui tantā eis sapientiam impartierit, cognitionē qui prudenter dispiciat, quid cui expediat. Ad hunc modum exponit Vulgarius, mihi magis probatur, ut ad totam huius consilij dispensationem pertineat, qua factū est, ut gētes ante daemonijs seruientes, nūc subito ad euangelij gratiam uocentur, & Iudæi, quibus ea peculiariter promissa uidebatur, ab eadem exciderint. Cōclusit enim deus omnia.) τούς πάντας, i.e. omnes non omnia, Porro quod sequitur incredulitate, potest accipi & inobedientia.

Incomprehensibilia.) ἀνεξηγεύματα, i.e. inscrutabilia, atq; ita subinde citat Hieronymus.

Inuestigabiles.) ἀνεξιχνίσσοι, i.e. in inuestigabiles, i.e. nō uestigabiles siue impuestigabiles. Ceterū diuus Hiero. existimat Paulū retulisse locū, q; est apud Esaia, capite. xi. & nō est inuestigatio uia eius. Sensem dñi) νοῦ, id est mēte. Honor & gloria.) Græcis gloria tantū scribit̄ δόξα, honor nō addit̄. Et sacerdos.) Item additū est a nobis εἰς Τὸν ἀνῶν.

EX CAPITE DVODECIMO.

Obsecro uos.) παρακαλῶ, i.e. hortor siue adhortor.
Per misericordiam.) διὰ τὴν ὑπὸ αἴρεμῶν, id est per miserationes.
Rationabile obsequium.) τὸ λογικὸν λατρεῖαν ὑμῶν, id est rationalem cultū, ut appositive coharet cum superioribus. Et rationalem uocat, non ut intelligas cultum moderatum, hoc est moderatam corporis macerationem, quemadmodum hodie passim citare solet theologorum uulgaris, ut ipsis uidetur eruditæ. Ceterum ijs qui grace norunt, admodum ridicule, quanquā his quoq; ueniam dandam arbitror, quandoquidem ad eundem modum interpretati sunt, ut ceteros fileam diuus Thomas qui non temere labi solet, ac Lyra, Verum quid faciet, ubi sententiae uis a græco pendet idiomate, & interpres eius linguae prorsus ignarus est? Cultum hic posuit pro sacrificio, idq; suo more, ceterum ut ostenderet christianorum cultum dissimile esse iudaicis cere monijs, quibus imolabant brutas pecudes, adiecit rationale ipsum hominem sentiens, qui uictima est rationalis, & ob id deo acceptior. Et in hunc sensum palam citat diuus Hieronymus, cum alijs aliquot locis tum uero in epistola ad Pāmachium, cuius initium Sanato uulneri. Sed reformamini.) μεταμορφουόθε, id est transformamini.

In nouitate sensus.) τῇ ἀνακαίνωσι τὸν δόγμα, id est renouatione mentis, hoc est per innouationem mentis, nimirum alludens ad reprobam illam mentem, in quam traditi fuerant ante simulacris pro deo deferentes honorem.

Dico enim uobis.) λέγω, dico dixit, pro iubeo siue moneo, quemadmodum & latini iubet saluere, & dicit salutem διμορφῷ λέγω.

In uestram misericordiam.) τῷ ὑμετέρῳ ἐλέει, i.e. uestra misericordia siue per uestram misericordiam, i.e. per hoc quod uos misericordiam estis consecuti, unde nos uertimus per uestri misericordiam, ut passiuam intelligeres misericordiam.

Sapere ad sobrietatem.) ὡς τὸ σωφρονέμη, Diuus Hieronymus cōtra Iouinianū, studio tuerendæ uirginitatis legendum putat ad pudicitiam, Sed σωφρονέμη est temperatum modestum, ac sobrium esse, nonnunq; & ad pudicitiam pertinet, at non hoc quidem loco. Est autem iucunda uocum allusio in sermone græco quam latinus interpres reddere non potuit ὑπερφρονέμη, φρονέμη, εἰς τὸ σωφρονέμη. Nec hoc loco φρονέμη pertinet ad eruditionē, sed ad cogitationem & opinionem ueluti cum quis effertur animo, & magnifice de se sentit, quemadmodum & superius admonuimus.

Singuli autem alter al. membra.) ὁ δὲ καθεὶς ἀλλήλων μέλη, id est singuli autem alius alius membra, siue ut nos uertimus, singuli autem alijs aliorū membra. Significat communio nem membrorum inter se mutuam.

Habenti donationes.) Interpres siue quod magis arbitror scriba, prætermisit coniunctionem, qua partem hanc cum superiore cōmodissime connectebat ἔχοντες δὲ χαρισμata. Cum enim dixisset, singuli sumus alius alius membra, ne confusionem imaginaremur

generat id est habentes
reinforcementum inunctione
Dimenticata, ut affi
latus disponenda duerit
memoria in illigas, hoc celi
mentendo & in exhorta
tione exhortatio. Qu
dentes nūdum, λέγεται
ut nō dicitur, et quod sequit
dicitur fratrem in iude
de p. de p. in alaterna ch
q; p. w. q; p. d. i. d
statur pro studio & amo
hōne inuenit praeuenie
p. o. si scriptura mendō i
regredit paterni. Solle
p. thalas exhibēdi offi
rō blā amens, & honor
mītus inācē. Orat
at institū. Nolite maled
Gaudere, γέρων Græci
gudete, & flece pro fere,
in alios siue de alijs senti
eo puit alii le minore
suo bene lenient. Vale e
sones non opibus, non gen
ita, qui eis omnibus ex aquo
item, uix hominis habet oco
notatus laicos uix p. Cris
odes apemata & hornta. G
us alijs studiis officiis
idem exercitunt. A p. au
stros, quomodo singula me
torem abit dico dicit expli
Sed tumultus cōtemperies
dēbet si humili fortis homi
et clementer, sed potius ob
sequientia, descendat ad effe
ctus Paulus, hanc ignorat
Nolite fieri prudētes, p. uia
sophientia ut mors adūcere
exortia. Alioquin quid affirmat
st. dom. quid le meliorum p.
Alta lapides. Idem patric
is, ad affectum unius referat
i, quia interpres male lepo
rit, idem inūcipientes, N
sunt, Prouidentes bona
ad Græcos, sc̄ipturam p. uia

ginaremur adiecit, sed habentes donationes uarias, alioqui inabsolut^o fuerat sermo, qua
re offensus aliquis coniunctionem expunxit.

Donations.) χαρίσματα, ut affectat copiam, cum nihil sit opus. Differentes διάφορα. i.
diuersas, seu potius dona diuersa. Secundū rationem fidei., κατατίπαναλογία. i. iuxta
portionē, ut intelligas, hoc esse maiora dona, quo fides tua fuerit integrior.

In ministrando & in exhortando) Nomina sunt, ἐν τῇ διακονίᾳ, ἐν τῇ παρακλήσῃ. i. in mi
nistratione & exhortatione. Quanq̄ ea res nihil uariat sensum apostoli.

Odientes malum,) ἀποσυγώντες. i. Odio habentes, quanq̄ h̄c eleganter erat abhorre
tes, ut respōdeat ei quod sequitur, adhārentes.

Charitatē fraternitatis inuicē diligētes) Alio sensus ē apud Gr̄cos, τῇ φιλαδέλφιᾳ εἰς
ἀλλήλας φιλόσογγοι. i. fraterna charitate, ad mutuo uos amandū, ppensi. Plutarchus libellū
scripsit τοῖς Θεοῖς Θεοῖς Θεοῖς. i. de charitate fratrum inter se, quo uerbo apostoli frequen
ter utuntur pro studio & amore Christianorum inter ipsos mutuo.

Honore inuicem praeuenientes) Sensus omnino gr̄cis anceps est, τῇ τιμῇ ἀλλήλας προ
νούμενοι, si scriptura mendo uacat, noue addidit participio casum accusandi, cui magis
congruebat patern⁹. Sollicitudine nō pigri.) αὐθιδή ὅντες δικηρό, αὐθιδή uocat, sedulita
tem & studiū exhibēdi officij, & ὅντες dicitur, qui grauatim aliquid facit. Vnde iubet
ut nō solū amemus, & honorē deferamus alius alij, uerum etiam alacres ac prompti suc
curramus inuicem. Orationi instantes.) τῇ προσύνχῃ προσκαρτεροῦτε, quod assiduam fo
nat instatiā. Nolite maledicere) μὴ καταρράδε. i. ne male precemini, ne quē deuoueat.

Gaudere.) χαίρει Gr̄cis est mos infinituum pro imperatiuo ponere, gaudere pro
gaudete. & flere pro flete. Idipsum inuicem.) η ἀντὶ εἰς ἀλλήλας φρονοῦτε. i. Idem alij
in alios siue de alijs sentientes. Refertur & hoc ad affectum animi modesti, qua ne
mo putat alium se minorem, sed omnibus sese accommodat, de omnibus ex
aquo bene sentiens. Vult enim Paulus in Christianis affectum esse communem
ut omnes non opib⁹, non genere, non eruditio, non honorib⁹, sed Christo me
tiatur, qui est omnibus ex aquo cōmuniſ. Nunc generosus fastidit obscurū, diues pau
perem, uix hominiſ habet loco, eruditus cōtemnit idiotam, sacerdos execratur laicum,
monachus laicos uix p Christianis ducit. Italus cæteros omnes ut barbaros ac pene pei
cudes aspernatur & horret. Germanus odit Gallum, Anglus Scotū. atq̄ ex his & id ge
nus alijs stultissimis affectib⁹, bella, lites, atq̄ hi rerum tumultus, quos iam annis aliquot
uidemus exoriuntur. At Paulus sic uoluit unumquēc Christianum affectum esse erga
cæteros, quomodo singula membra corporis affecta sunt, erga cætera membra, quēad
modum alibi dilucidius explicat, atq̄ id uocat, η ἀντὶ φρονεῖ.

Sed humilibus cōsentientes.) τοῖς τατανοῖς σωσπαγόμενοι. Humiles h̄c uocat, nō mo
destos, sed humilis fortis hominēs, ueluti pauperes, ignobiles, indoctos, plebeios, & nō
est cōsentientes, sed potius obsecundantes, & accōmodantes uos, ut suæ quisq̄ oblitus
magnitudinis, descendat ad affectus inferiorum, id quod mira diligentia multis locis in
culcat Paulus, haud ignarus .ex hoc fonte maximas uitæ pestes scatere.

Nolite fieri prudentes) φρόνιμοι, φρόνιμοι uocat, nō qui sapiat, sed qui parū modeſte de
seipſo ſentiat, ut mox admonuiſ, & ad eum modum interpretantur Gr̄corum com
mentaria. Alioqui quid affinitatis est prudentiæ, cum vindicta? At arrogantiā uindex
est, dum quisq̄ ſe meliorem putat, q̄ ut alteri cedat.

Alta sapientes.) Idem participium est quod modo φρονοῦται. i. ſentientes ſeu cogitai
tes, ut ad affectum animi referatur. Et cōnectenda est h̄c particula cum ſermone ſupe
riori, quam interpres male ſeparauit. Adiecit enim hoc Paulus, uelut explicans quid di
xisset idem inuicē ſentientes. Nā ubi quisq̄ magnifice de ſe ſentit ac ſuis, alios despiciat
oportet. Prouidentes bona &c.) Hac uerba non ſolum corā deo ſed etiam non ſunt
apud Gr̄cos, ſed tantum ἡγώπιοι. πάντοι ἀνθεψίων. i. coram omnibus hominibus.

pp Defendentes

Defendentes.) ἐνδικῶτες. i. vindicantes. Est enim participium eiusdem uerbi, cuius est nomen ἐνδικήσις, quam uertit uindictam.

Charissimi) ὡραπηροί. i. dilecti. Hoc adiecit, uelut e blandiri cupiēs qd alioqui dux erat:

Mihi uindictam.) ἐμοὶ ἐνδικήσαι. i. mihi uindicta, siue ultio, nominandi casu. Atq; ita citat Hieronymus aduersus Rufinum in epistola, cuius initium Lectis literis prudētiae tuae. Proinde dilucidius explicat Deuteronomij. 32. unde locus hic desumptus ē. Mea est ultio, hoc est, meum est ulcisci, qui sum iudex. Nec additum est in græcis codicibus. Et ego retribuam, sed, ego retribuam, citra coniunctionem.

Ciba illum.) τῶμιζε. Quod quidem haud caret emphasi. Nec enim τωμίζει est simpli citer pascere, sed indulgenter pascere, ueluti minutim insipato pane, aut frustulatim consiso cibo, id quod apud nonnullos fit erga eos, quibus fauetur in conuiuijs, cum alijs inter rim liceat esurire. Congeres super caput.) ὠργεύσας. i. accumulabis, siue coaceruabis, & carbones ignis hebraica figura dixit pro carbonibus ardentibus.

Noli uinci a malo.) Bonum & malum hic nō refertur ad hominem improbum aut p bum, sed significat ipsum beneficium aut iniuriam. Vincitur igitur a malo, qui, puocat* iniuria, nō temperat animo, sed adducitur ad retaliandam iniuriam. Vincit malum bono, qui malefacta benefactis repensans, efficit ut inimicus resipiscens fiat amicus. Hoc præceptum quoniam durum erat humanis affectibus, adiecit autoritatē domini. Atq; idē Christus præcepit in Euangelio, & tamen haud scio quo pacto sit, ut hanc doctrinā nō negligant solum, uerum etiam palam irrideant, qui sibi uidentur admodū esse Christiani, & quorum piæ uidelicet aures, ne superstitionem quidem Christophori, Barbaræ, aut Erasmi cultum uerbo notari ferunt, ad hæc Christi sanctissima præcepta, non uerentur cachinnos tollere, & quod ante Christum ethnicus docuit Socrates, hoc ab ipso traditū Christo, ab apostolis toties inculcatū irrident Christiani, cū hoc insigni præcipue Christus suos a mundo disreuerit. Verum hæc comploratio non huius est loci.

EX CAPITE XIII.

Sublimioribus.) ὑπερέχοντας. i. præcellentibus, positiū est non comparatiuum;

Quæ autem sunt a deo.) Secus distinguunt Græci, ἀρε ὄνται οὐκούσαι ὑπὸ τῷ Θεῷ τεταγμένα εἰσι. i. quæ uero sunt potestates, a deo sūt ordinatae, ut cōma pōnas post potestates. Repetit enim quod supra dixerat. Non est potestas nisi a deo. Etiam si Vulgarius more nostro distinguuit. Quoniam Paulus intelligebat nonnullos Christianos prætextu religionis detrectare principum iussa, atq; ita futurum, ut ordine perturba to, sursum ac deorum omnia miscerentur, præcipit, ut quibuslibet potestate publica peditis obtemperent, excepta fidei & pietatis causa. Ipsi quidē ethnici sunt, ac mali, sed ordo tamen bonus. Et ob hunc mali quicq; principes nonnunq; ferendi sunt.

Damnationem acquirunt.) λαθοῦσαι. i. accipient, ut sit futuri temporis. Cæterum κείμενα. i. iudicium haud male uertit, in damnationem.

Non sunt timori boni operis.) οὐκ εἰσὶ φόβος τῶν ἀγαθῶν ἔργων. i. non sunt terror siue timor bonorum operum, hoc est, non sunt formidandi bene agentibus.

Dei enim minister est.) διάκονος. i. ministrator, nam de potestate loquitur. Quādū ut magistratus nonnunq; homo dicitur magistratu fungens, ita & potestas homo potestate præditus. Ideoq; necessitate subditi estote.) Græcis alius est sensus, διὸ αὐτὸν οὐ ποτέ ταύτα εἰσι. Quare necesse est subiisci, interpres legiſe uidetur, ὑποτάσσεσθε per epsilon, non per αι diphthongū. Quam si ὑποτάσσεσθαι sit δρισικόν, idē erit sensus qui per infinitum.

In hoc ipsum seruientes.) ποσικηροῦτες, quod paulo superius transtulit instantes, nūc uertit, seruientes, nos uertimus, incumbentes, hoc est operam dantes & admittentes.

Nemini quicq; debeatis.) δοφείλετε. Incertum an sit debetis indicādi modo, an debete. Sensus aut Græci sermonis anceps est. Potest em̄ sic accipi, Soluite unicuiq; quod debetis, quo soluto, desistis debere. At sola charitas nō desinit deberi, sed semp̄ ploluat, & n̄ hilominus

hilominus semp debeat, ut nō sit finis benemerendi. Ad eū modū enarrāt Origenes & Vulgarius. Potest & ita intelligi, ut superiora referant ad magistratus ethnicos, uti tum erant omnes. Quod sequitur, Nemini quicq̄ & ē, ad Christianos, Solute illis quod debetis. Ceterum Christianus Christiano nihil debet, nisi mutuam charitatem.

Qui enim diligit proximū, ὁ γαρ ἀγαπῶμεν ἔτεσον. i. Qui enim diligit alterum, interpres legisse uidetur, οὐ πλησίον.

Nam nō adulterabis. Vt modo, ita nec hic reddidit uim articuli græci, εἰ μή τὸ ἀγαπῶμεν, quod nos expressimus, nisi hoc, ut inuicē diligatis. Et τὸ γένον μοιχεύσῃ. Nam illa, Nō ad orabis & c. In hoc uerbo instaurat, ἀνακεφαλαιοῦται. i. recapitulatur, hoc est, summation in hoc uerbo continetur. Augustinus in epistola quadam uertit, recapitulatur. Sumptum est ab epilogis Rhetorum, in quibus tota causa summatim repetitur, quam ἀνακεφαλαιώσῃ uocant.

Dilectio proximi.) Ἀλλακότοπ. i. proximo dandi casu, ut referatur ad uerbum operatur. Confirmat em̄ ratiōe quod dixerat, epilogū hoc est totius legis esse compendium in charitate Lex diuersis mandatis deterret a lādendo proximo. Non peierabis, non furaberis, non adulteraberis, non dices falsum testimoniu, non occides, & quid nō. At qui charitate Christiana præditus est, is nullum omnino lādit mortalem, prodest omnibus quibus potest, & bonis & malis.

Et hoc scientes tempus.) Hoc, pronomen apud Græcos nō refertur ad tempus, cum tempus illis sit masculini generis, uerum ita loquitur. Et hoc, siue idq̄ cum sciamus, nempe tempus, καὶ τὸν εἰδότες τὸν καιρὸν, ut & hoc uim habeat exaggerandi, ueluti cum dici mus, Fornicaris, & hoc in Quadragesima. Vt intelligamus quæ præcepit, nūc præcipue præstanda esse in lege euangelica, quæ plus aliquid exigit supra moysi, naturæq; legem. Tempus autem hoc loco significat oportunitatem & occasionem, p quo usurpan t̄pia. Nunc enim propior est.) Ἐγγύτερον ἡμῶν. i. propius nos est, siue propius abest a nobis. Vt propius sit aduerbiū, habeatq; casum præpositionis unde fluxit.

Quam cū credidimus γένετε επισεύσαμον, certe dilucidius erat, nedum latinius, q̄ tū cū credebamus. Siquidem in lege Moysi opinio magis fuit salutis, q̄ salus, & umbra poti⁹ q̄ res. Vnde nocte uocat, pcul adhuc agēte sole, quæ paulatim rarescit accessu luminis. Nox præcessit.) Ποέκοφεν. i. processit, siue progressa est, & tendit ad interitum. Hoc est nox maxima ex parte peracta est, & instat dies, paulatim illucescente euangelio.

Honeste ambulemus.) ἐν χριστῷ, i. composite, siue honeste. Nam orta luce ob pudorem homines se gerunt uerecundius.

Non in comedationibus.) Græce abest præpositio in δι κάρποις, i. non comedationibus. Comes autem Græcis deus est temulentiae, & eodem nomine uocat cōuiuiū procacius & iuvenile. In desiderijs.) εἰς ἑταῖροις, i. ad concupiscentias, hoc est, non ad necessitatem, sed ad uoluptatem. Curam autem uertit προνοοῖ. i. prouidentiam.

EX CAPITE XIII.

Infirmum autem.) Εἰ δὲ αθεοῶντα, i. eum qui infirmus est. Nec est, in fide, sed fide. Etaſlumite.) Ποστλαμένετε. i. uobis adiungite. Qui nondum perfecte credit, nō est reiiciendus, ne linum fumigans extinguitur, sed tolerandus & alendus donec proficiat ad meliora. Illud obiter annotandum, quod Paulus abstinentiam ciborum, infirmitati fidei tribuit, non de his loquens, qui quo corpus habeant obtemperātius, a lautioribus edulij abstinent, sed de his qui Iudaico more, certos fugiunt cibos. Et tamen hos uult tolerari, sed hac spe, ut proficiat in fide, & eiusmodi ceremonias negligant. At hodie uidemus inter Christianos prope plus esse superstitionis in ciborum delectu, q̄ unq̄ fuerit apud Iudaos, nec ista iam tolerantur, sed in his absolutam consti- tuunt pietatem, pro illis omni telorum genere depugnamus, ex his iudicamus, auersa-

mur, execramur proximum, ceu parum Christianum.

Non in disceptationibus cog.) μὴ εἰς διακρίσεις διαλογισμῶν. i. non ad disputationes disceptationum, hoc est, non in anxijs disceptationibus, per quas futurū est, ut ille alienēt.

Manducare omnia.) φαγῆμ^ν οὐδέποτε, quæ significant edere, seu uesci, hic perpetuo uerit, manducare, cum mādere uel manducare sit proprie, cibum dentibus comminuere. Porro πάντα significantius uertisset quæuis, id est, sine delectu quemuis cibum. Nā hoc quoq^s significat τῶν. Quis autem possit unus edere omnia. Illud indicandū paucis (Credit māducare) nouam esse sermonis figuram & Græcis & Latinis. Nam Græcis sonat, putat se manducare omnia, cum sit sensus. Putat sibi licere uesci quibuslibet cibis, citra delectum. Vnde rectius uertisset infinitū, per gerundū. Credit sibi uescendum esse quibuslibet. Qui autem infirmus est.) δὲ ἀδενῶν λάχανα καὶ οὕτω. i. qui autem infirmus est oleribus uescitur, ut sit indicatiū modi non imperatiū. Quod autem dixit infirmus, nō ad ualeitudinē corporis referendū est, sed ad animi superstitionē, unde Latini quoq^s infirmatē uocāt. Horatius in Satyris. At sum unus mi paulo infirmior. Nec illud dissimulādū quod recte notat Valla, interpretem non reddidisse partes distributionis. Hic putat sibi uescendum esse quibuslibet, ille contra, qui autem infirmus est, oleribus uescitur.

Non spernat.) ξενίζετω, quasi dicas, nihil faciat, & pro nihilo ducat, ut græca vox in dicat composita.

Nam aliis iudicat.) δε μον^η κρίνει μέραν παρθενεῖαν, δε δεκτήν πάσαν μέραν ξενίζει. i. Hic quidem iudicat, diem iuxta diem, ille uero iudicat omnem diem, unulquisq^s &c. Diuus Hieronymus secundo aduersus Iouinianum libro uertit ad hunc modum. Alius iudicat diem plus q^s diem, ut τωρά accipiatur p supra siue ultra, quem in modum aliquoties inuenitur apud Græcos. Quanq^s Græcis παρά nō nunq^s relationem habet, uelut illorum proverbio dictum est, τὰ πορφύρα, τωρά πορφύραι. P. Purpuram iuxta purpuram. Et enim qui confert, is putat alterum altero melius esse. Iudæis alius dies prophanus erat, alias sanctus. At Christianis quilibet dies æque sanctus est, non quod obseruandi non sint festi dies, quos deinde sancti patres instituerūt, quo cōmodius plebs Christiana cōueniret ad concionem ecclesiasticam & cultum diuinum, sed eos per paucos, nempe diem dominicum, Pascha, Pentecosten, & aliquot huiuscmodi, quos recenset Hieronymus. Verum haud scio an expediat, quibuslibet ex causis festa festis accumulare, præsertim cum uideamus eo redisse Christianorum mores, ut q^s olim conducebat ad pietatem hac instituere, tam nunc conducibile uideatur, eadem antiquare.

In suo sensu.) ιδίων νοῦ ταλαροφορεῖδω, i. ppria mente, siue animo, certus sit, siue certam habet persuasionem, hoc est, acquiescat in sua opinione.

Et qui non manducat, domino non manducat.) Græci addunt, καὶ οὐ μὴ φρονῶ κυρίῳ, δι φρονεῖ. i. Et qui non sapit domino, non sapit. Deinde sequit, Et qui edit, domino edit. Gratiæ enim &c. Quo quidem loco nos maluimus uertere, uescitur & uescif^s, quod nō sim pliciter agat de edendo, aut non edendo, sed de genere cibi, hoc est, de idolothyto. Porro quoties de cibi genere loquimur, elegantius est uesci q^s edere. Porro pro sapit maluimus curat, quod uerbum φρονεῖ apud Græcos sit πολὺσκημον, & nūc pro sentire ponatur, nunc pro sapere, nunc pro cogitare, aliquoties pro affectum esse. Nonnunq^s uix habet sermo latinus quo reddit, quod sentit.

Aut tu quare spernis.) Καὶ σὺ τι ξενίζετες, i. Aut etiam tu cur aspernaris, ut illud proprius tu, referatur ad non edētem, posterius ad edētem, ut non sit ociosa coniunctio κοι. Nam non edens ob superstitionem iudicat edētem. Rursus edens ob scientiam, contemnit non edētis infirmitatem.

Mortuus est & resurrexit.) Hic addunt græci codices, καὶ ἦν Χριστός, i. & reuixit. Etiam si Vulgarius ξενίζει legit, i. uixit, non ἦν Χριστός. Quod si sequimur, accipiendo est tempus præteritum

estimatis ita quod in huius
disciplina docuit, ut &c
Graecos mandamus, τότε γ
narrandum. Nam rei iuu
Manducare, iacit uero a. i. mī
hūc amittit, id est uero tētē
fūctūtū. Horatius uero, i. dolet, si
longe distingueat bonū nō
cūlūtū, id quod recte fac
quām in his fecit, i. p. q. q.
notat generis, ut simul in eili
de gaudiū.

ipso adiutorio sunt invice
ad modum pertinet zelus
des mox explicare vocat
discipulū referatur, ut intelligi
multobiam gaudiū nō
Iudicem quām habet. Qu
vōtū. Tu fidem habes, in tu
is adiungit, Coram deo.
Qui autem dicitur, i. & a
meum, ut possit accipi qui di
Et autem qui potest ei. H
omino nō habent, quidam i
de fine locum partire, famo
i

N Or firmiores, i. i. & i.
Ventes sumus, impotens
di innotescorū.

Quicquid trimi
te scripta sunt. Vnde quicquid
Vt uanitatis, i. & uacuas
Vnde quicquid uenit proxim
hūc, id hūc q. & hūc p. p. p.
Idem, i. & idem, & p. p.
uolumen.

Sed ipse inuenit, i. p. q. q.
episcopat illi. Infirmum in fide i
In honesto, i. & in glori
Ad confirmandas promissiones
seruit gerundū, alterum relin
modi. Polli uelut non nobis digne
que dūmus hāc dūcūs hāc rūdū
Quod primū administravit lu
serat per propria. Ceterum
i. & illi erat praedictum, sed c
speciebus obigilat. Oppol
pōdam esse uiderit, hic fuerit

preferitum pro futuro. quod in huiusmodi uerbis solet fieri. In hoc mortuus est, in hoc resurrexit, & in hoc nunc uiuit, ut &c.

Omnis enim stabimus.) πάντες γένη παρακούμενοι. i. omnes sistemur, siue sistendi sumus ad tribunal Christi. Nam rei siue iudicandi, sibi iudicio dicunt, dum cognoscet adesse.

Mihi flectetur.) καὶ οὐ μόνοι πέπλουαι. i. scio & certus sum, siue persuasum habeo.

Contristatur.) λυθεῖται. i. dolet, siue molestia afficitur.

Non ergo blasphememus bonū nostrū.) Vestrum est græcis secundæ personæ, ἡμῶν τὸ
λγαδοῦ. i. uestrum, id quod recte facitis curandū est, ne cui præbeat obloquēdi materiā.

Qui enim in his seruit.) ὁ γάρ τὸν τούτοις δουλεύων. Fœminina nomina retulit per pronomen neutri generis, ut simul intelligas & alia eiusdem generis, cuiusmodi sunt iusticia pax & gaudium.

Et quæ adificationis sunt inuicem custodiamus.) καὶ τὰ τῆς ὀποδομῆς φιλεῖς αλλήλους. i. Quæ ad mutuam pertinent adificationem, & subauditur διώκωμεν. i. sectemur. Porro Paulus suo more adificare uocat prōdesse. Etiam si τὴς εἰς αλλήλους nihil uerat, quo min⁹ & ad pacem referatur, ut intelligas pacem mutuam & mutuum auxilium. Ceterum uerbum custodiamus, quod nescio quis adiecit, in græcis codicibus non inuenitur.

Tu fidem quam habes.) Quam relatiū apud Græcos abest. σὺ πίστιν ἔχεις, κατὰ σὲ
αυτῷ ἔχεις. i. Tu fidem habes, siue apud te solum. Hoc loco Diuus Ambrosius adiungit, Coram deo.

Qui autem discernit.) ὁ δὲ διακρίνει μεν Θεόν. i. Qui uero hæsitat. Quancq; participium est medium, ut possit accipi qui dijudicatur.

Ei autem qui potens est.) Hanc partem usq; ad, Debemus autem. Quidam codices omnino non habent, quidam in fine adiſciunt epistolæ. Nos quoniā id non uidebatur ad hunc locum pertinere, semouimus in finem huius epistolæ.

EX CAPITE XV.

Nos firmiores.) ἡμεῖς δὲ διωκτοὶ τὸν αδενήματα τὸν διωκτὸν βασάνεις. i. Nos q; potentes sumus, impotentium infirmitates portare. Laurentius mauult, Validi inualidorum.

Quæcunq; enī scripta sunt) Vtrobīq; est προεγράψκ. i. præscripta, id est ante scripta sunt. Vnusquisq; uestrum.) Nostrum est græce ἡμῶν. primæ personæ.

Vt unanimes.) οὐδὲ διαδυνατὸν. i. ut unanimiter.

Vnusquisq; uestrum proximo suo placeat.) Suo redundant, & nostrum est, nō uestrū: iteasos δὲ ἡμῶν τοῦ πλακούραφεσκέτω. i. Vnusquisq; autem nostrum proximo placeat.

Idipsum.) διδούσεις. i. idem, & καὶ διληλοις. i. inter uos mutuo uel inuicem. De quo superius admonuimus.

Suscipite inuicem.) προσλαμβάνετε ἀλλήλους. i. assumite inuicem, hoc est, alius alium, ut respondeat illi. Infirmum in fide suscipite.

In honorem.) εἰς δόξαν. i. in gloriam. Interpres lasciuuit affectatione copiæ.

Ad confirmandas promissiones patrum.) Interpres dum alterum uerbum infinitū uertit in gerundium, alterum relinquit, obscurauit sententiam. Quæ quidem est huiusmodi, Paulus uelut non nihil digressus redit ad id quod instituerat. Dico, inquit, hoc est quæ diximus haec tenus, huic tendunt, ut intelligas Christum autorem esse novi testamenti, quod primum administravit Iudaïs, ut patrem ostenderet esse ueracem, qui illis promiserat per prophetas. Cæterum id uoluit esse cōmune gentibus, non ex pmissio, quæ & de illis erat prædictum, sed ex misericordia, & hoc gratius esset donum, quod non expectantibus obtigisset. Opposuit igitur misericordiam promissis. Nam in illis ius quoddam esse uidetur, hic fauor merus est. Habet enim quod expostulet, cui pollicitus

sis, nisi præstiteris. Et tamen plus ad fert uoluptatis ac laudis, quod præter omnem spem obuenerit boni. Proinde clare uerti poterat hunc in modum. Cæterum illud est, quod dico, Iesum Christum in hoc suo functum officio erga Iudæos, pro ueritate dei, ut ea confirmaret, quæ fuerant promissa patribus. Cæterum ut gëtes pro misericordia glorisicarent deum, quibus nihil erat promissum, & tamen idem contigit quod illis. Mirum est autem quo artificio Paulus sermonem suum moderetur. Quo gëtes agnoscant dei inse clemetiâ, uocat misericordiâ. Rursus ne Iudæi nō ferré illos ad cōmūnē gratiâ admisso, subiçit Iudæorū testimonia, qbº declarat & illis esse pmissum, licet nō tā euīdēter.

Et magnificate eum.) καὶ ἐπαινεστε, & ad laudare quali laudibus respondeat, quale est ἵππας οὐρανοῦ. Et qui exurget regere gentes.) καὶ δὲ ανασάμενθες ἀρχῆμι. & qui exurgat ad imperandum. Certus sum autem.) πεπείσθαι. i. persuasum habeo.

Pleni estis dilectione.) ἀγαθωσάντες.i.bonitate.interpres legisse uidetur ἀγαθωσίντες.
Est autem hic bonitas,quae opponitur malitia,non quae respondet χριστήτι,ut sit benis-
gnitas. Ita ut possitis alterutrum.) διωάμονοι Καλλιρροειδεῖμ.i.Potentes & alios ad-
monere. Apparet interpretem legisse ἀλληλους pro ἀλλους.

Ex parte. ἡ τοῦ μέρεος. Hoc adiecit, mitigans quod dixerat audacius, perinde ualeat quas si dicas aliquantulum. Admisiuit enim nōnulla liberius dicta, de stulta sapientia, de idolis, de fornicatione præpostera. Proinde dicit se quædam liberius locutum, non quod illos contemneret, sed quod illis fideret, ueluti peculiaris illorum apostolus. Plus enim audemus apud illos, quos familiarius amamus.

Sanctificans euangelium dei.) ισπουργοῦσσα, quasi rē sacram operans, ut respōdeat ad λετονεγόν, qui proprio sacrorum minister est. Inde sequitur, πεστροφή, i. oblatio.

Accepta & sanctificata.) Et copula redundat, nam sanctificata referunt ad id, quod p
xime sequitur in spiritu sancto, ut ostendat nihil deesse suo sacrificio.

Habeo igitur gloriam.) καύχησμ. i. gloriationem, hoc est, habeo de quo glorier.

Ad deum.) τα πρότυπά δε οὐ. i. in his qua ad deum pertinent. Interpres omisit articulū τι.
Non enim audeo) τολμάνω. i. audebo uel ausim. Nam hoc cēu proœmiolo, pariter &

Per circuitum.) καὶ κύκλῳ. i. & in circuitu, siue undiq; & effectit præteriti temporis est.

Sic autem prædicauerim.) Græca nōnihil dissonant a latinis. ὅτῳ δὲ φιλοτιμούμενος εὐαγγελίζεται. Sic autem annites prædicare euangeliū. Est autem φιλοτιμεῖδαι veluti amicitiose conari quipiam. Ita Paulus sancta quadam ambitione abstinuit ab his locis, in quibus reliqui apostoli prædicauerant, ut ipse eslet pater & autor suæ gentis. Ceterum coniunctio δὲ etiam si cōmode reddi non poterat, tamen Græcis haud quaquam est ociosa, significat enim adīci quiddam magni momenti, quod rem uehementer augeat, id qd nos per adeo, siue porro solemus efferre. Velutī si dicas, Alui cunctos, atq; adeo solus, Siue alui cunctos porro solus alui.

Et qui non audierunt de eo intelligent.) De eo redundat, quan*ct* intelligitur.
Propter quod impiediebar plurimum.) *Διόκειται τούτη τοῦ θεοῦ διπλασία*.) Quia

Propter quod impeditur plurimum. Id hoc quod cunctis operibus et auctoribus significatur. Quapropter etiam impeditur sumpnumero. Nam id quoque significat et auctoribus usice positum, & ita exponunt grecanica scholia. Saepe enim conabatur, & semper ostebant negotia, quibus detinebatur. Porro illud impeditus sum, est cunctis operibus, quod significat rem ceptam interrumpi.

Α μάλιστι πολλών ετῶν. i.e. multis annis.

Locum habens.) μηκέτι τόπον ξερω. i. cum non amplius habeam locum. Ceterum locum intelligit uacuum, quem ob id quarebat, qd plus esset fructus, sicut ante dixerat. Cum in Hispaniam pro ce. ὡς ἀνήστροπεύθωμα εἴη τὸν οὐανίαν, ἐλένομα πρὸς ἡμᾶς, ut si

proficisci

proficisciāt in Hispaniam, ueniam ad uos. Quanq̄ quidā graci codices habebāt, ἐως, nō
ēs. Ceterum Graci fraudant Hispaniam prima regionis syllaba, quam illi solent huius-
modi dictionibus addere dicentes, espero pro spero, expecto pro specto.

Quod præteriens.) διατορευόμενοθ. i. pertransiens, siue istac iter faciens.

Spero enim quod præteriens uideam uos.) ἐλπίσω καὶ διαπορεύομενοθ διάσαδει
ἰμᾶσηγ̄ δέφ̄ ὑμῶρ θώσεμφθλῶαι ἐκεῖ. i. Quando uideo Fabrum offendit latinitate, sic latine
uerti poterat. Nam spero futurum, ut istac iter facies uideam uos, & a uobis producar,
siue deducar illuc. Fruitus fuero.) ἐμπληθῶ, i. expletus fuero. quod quidem multo si-
gnificantius est, ad explicandum ingens Pauli defyderium. Atq; ut magis intendat epi-
tasin, addit ex parte, significans inexplebilem cupiditatem.

Nunc autem proficisciāt.) πορεύομα, i. proficisciāt, præsentis est temporis, uelut & par-
ticipium quod sequitur, διακονῶμ, mīnistrās. Iam enim hoc agebat. Demiror autē cur in-
terpres participium mutariāt in uerbum infinitum, nī forte legit διακονῶμ.

Probauerunt enim Macedones.) εὐδόκισθαι. i. approbarunt, & ita uisum illis. At idem
uerbum mox uertit, placuit illis, Adeo interpres nefas iudicauit, idem uerbum iterare,
quod tamen ipse Paulus non est ueritus facere. Porro εὐδοκεῖ non solum sonat probare,
uerum ex animo probare, quoties res non solū uirtutē placet, sed bene & ex animo pla-
cket, ut intelligamus huiusmodi munera si ultro offerantur accipienda eis quibus fuerit
opus, non exigenda, quandoquidem ipse Paulus maluit manibus laborare, q̄ alieno ci-
bo uiuere. Ceterum quod uertit, in pauperes sanctorum, nīmū fidus fuit interpres, ut q̄
schema quoq; & idioma graci sermonis expreſſerit. Alioqui dicendum erat, paupibus
sanctis, ne quis suspicetur sanctos habuisse pauperes, qui sancti non esſent. Illud anno-
tandum, quod Paulus uidetur iungere duo inter se pugnantia, εὐδόκισθαι & ὄφελέται. Ete-
nī qui sponte & bona animi uoluntate offert, non uidet debere, unde diuinā erga ho-
mines beneficentiam εὐδοκίσθαι appellat. Atqui cum hoc uideaſ adiecisse ciuiliter magis
q̄ ex animo, tamē addit hanc unā causam, quod illi spiritualia impartiſſent, uelut alioqui
nihil deberetur. At hodie nulli magis tyrānicē exigunt decimas, q̄ qui nihil impartiūt
spirituale. Sic enim Paulus appellat doctrinā euangelicā.

Collationē.) κοινῶνια, i. cōmunionē, siue cōmunicationē. Sic em̄ uocat eleemosynam
missam. Cū cōsummauero.) επιτελέσαι, i. ubi p̄fecero. Et assignauero.) σφραγισμέν-
vō, i. obſignauerō, uel obſignatū reddiderō. Sic em̄ reddi solet pecunia. Sentit em̄ Pau-
lus se diligēter ac certa fide uelle reddere hoc munus, quod oīs pecuniā tractatio ſupe-
cta ſoleat esse, præſertim iudeis auarissimis. In plenitudine bene &c.) ἢ πληρόματι εὐ-
λογίας Τελετὴ τῷ χριſτῷ. i. in plenitudine benedictiōis euangelij. Benedictionē Paulus
aliquoties uocat eleemosynam. Atq; hic uideſ uerecūde significare, ut Rhomani quoq;
coferant. Obſecro ergo uos.) διακονῶμ, i. hortor aūt uos. Tametsi hoc ſane loco non
admodū male quadrabat obſecro, ppter ea quae ſequunt p dñm noſtrū leſum Christū.

Per charitatē spiritū sancti.) Sancti ſupeſt. διὰ τὸ γάπης ἡ πνεύματος, i. p dilectionē spiritū.

Vt adiuuetis me.) σωτῆριν, i. quod eſt opitulari, ſed certati & laborati. Quāq; Am-
broſius legit, Vt ſollicitudinē impariāmini. Interps recti ex p̄ſſit q̄ Ambroſius mea q-
dēſentētia. Et in oratiōib̄ dixit, p p oratiōes, quā ſermonis formā oportet iā nobis eſte
familiare. Obſequij mei oblatio.) ή διακονία μα, i. ministeriū meū. Ambroſi uelut ex-
ponēt legit, Vt muñerū meor̄ oblatio. Quāq; mihi uideſ aliud qddā legiſſe, forte προθ
φορ̄, quo uerbo ſupius uſus eſt. Quāq; dogdem & paulo ſupius uſus eſt uerbo apto ſacrifi-
cij, λετεργήσαι, quod interpres uertit, ministrare.

Accepta fiat in Hieruſalem.) Graci nōnihil diuerſe legunt. Nōnulli ſic habent, καὶ ἴνα
διακονία μα, ἡ εἰς ἵραταλήμ εὐπρόσδεκτος γράμματος, i. in ministeriū meū, q̄ eīn uel erga Hie-
rusale ſiſt sanctis. Quidā codex ſic habebat, ἡ διακονία μα, ἵραταλήμ, i. ministeriū

meum quae est Hierusalem. Vulgarius prorsum omittit Hierusalē. Porro modeste uocat ministerium, cum sit aliena liberalitatis minister dumtaxat.

In abundantia benedictionis.) ἡ πληρώματι ἐν λογίᾳ, i. Benedictionem aliquoties p elemosyna posuit. Vnde & hic uidetur uerecunde significare Rhomanis, ut idem faciant, quod fecerat Græcia, de iuuandis sanctis in Hierusalem.

EX CAPITE XVI.

Quae est in ministerio) οὗται διάκονοι. i. Quæ est ministra, per hāc Phœben, putant redditā epistolā Rhomanis. Quæ est cenchris.) Cenchreis est græce κεντρίσαι, aut κεντρός, quod nos uertimus cenchreensis. Ceterum cum plura sint huius nominis loca. Nempe in Troade oppidum, atq; aliud item in Italia, tamen magis consentaneum est, Paulum sentire de Cenchreis statio ne nauali Corinthiorum, quādoquidem constat hanc epistolā e Corintho missam. Hæc etiam Origenes indicauit, siue quis alias is fuit.

Dignæ sanctis,) ἀξίως τῶν ἁγίων, uerti poterat ut decet sanctos, ut dignum est sanctis.

Quæ multum laborauit in uobis.) εἰς ὑμᾶς. i. erga uos.

Suas ceruices.) τὴν ἔργην τράχηλοι, i. suam ipsorum ceruicem.

Et domesticam ecclesiam.) Εἰς τὴν κατοῖκον ἀυτῶν ἐκκλησίαν. Familiam Christianam, & si qui accesserant, ecclesiam uocat. Vnde nos maluimus congregationem appellare.

Salutate Ephenetum.) Epænetus dicitur, non Ephenetus, ἐπανετοῦ, quod latine sonat laudatus, siue laudabilis.

Qui est primitius.) ἀπαρχή, i. primitiæ, siue quod hunc primum Achiuorum conuerterit ad Christum, siue quod hic esset præcipuus.

Ecclesia Asiæ.) τῆς ἀσιακῆς, i. Achaiae, est græce, nec additur ecclesia. Addit autem, in Christo, uidelicet interpretans cur uocarit primitias:

Andronicum & Iuliam.) ιονίων, i. Iuniām. Nam Iuliam posterius suo loco refert.

Qui sunt nobiles.) ἐπίσημοι, i. insignes.

Ampliatum.) ἀμπλιάμ, i. Ampliam. Nec est, dilectissimum, sed dilectum, ἀγαπητόν.

Ex Aristoboli domo.) τούς ἐκ τῶν ἀριστοβούλου, i. eos qui pertinent ad Aristobulum, ut penultima sonetur accentu acuto. Est enim Græcis diphthongus.

Hermen, Patrobam, Hermā.) Diuersa nomina sunt. Prius est Ἑρμῆς Herman, alterum Ἑρμῆς, quod latine sonat Mercurium, atq; ita nos uertimus, ne quis in illis forte σεντάται.

Olympiadem.) Γραῦς ὄλυμπῷ Olympam. Apparet enim uiros esse non mulieres & duobus articulis græcis ἀντοῦ & στρατοῦ. At ex Olimpiade non potes uirum facere.